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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

 

              Καλλικζα 12.5.17 
 
Αρικμόσ απόφαςθσ: 2892 

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α1 
Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 
Σαχ. Κώδικασ : 176 71 - Καλλικζα 
Σθλζφωνο      : 2131604534 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ : 

α. Του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170). 

β. Του άρκρου 11 τθσ Δ. Ο΢Γ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφαςθσ του Διοικθτι τθσ Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Βϋ/22.03.2017) με κζμα «Οργανιςμόσ τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Τθσ ΡΟΛ 1064/12.4.2017 Απόφαςθσ του Διοικθτι τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων. 

2. Τθν ΡΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 

Υπουργείου Οικονομικϊν.   

3. Τθν αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/16.11.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαςθ του 

Ρροϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 12.1.17 και αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανι προςφυγι 

τθσ ...., ΑΦΜ: ...., κατοίκου ….., κατά τθσ με αρ. ..../18.11.16 Ρράξθσ Επιβολισ Ρροςτίμου του 

Ρροϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ ΒΟΛΟΥ για τθ φορολογικι περίοδο 1.1.2015-31.12.2015, και 

τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 

5. Τθ με αρ. ..../18.11.16 Ρράξθ Επιβολισ Ρροςτίμου του Ρροϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ 

ΒΟΛΟΥ για τθ φορολογικι περίοδο 1.1.2015-31.12.2015, τθσ οποίασ ηθτείται θ ακφρωςθ, κακϊσ 

και τθν από 16.11.16 Ζκκεςθ Ελζγχου ΕΛΡ (ν.4308/2014), τθσ Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ ΒΟΛΟΥ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ ΒΟΛΟΥ. 

7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Α1 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο ςχζδιο 

τθσ απόφαςθσ. 

 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 12.1.17 και αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ τθσ ...., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ 

όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με τθν υπ’ αρικ. ..../18.11.16 Ρράξθ Επιβολισ Ρροςτίμου, επιβλικθκε ςε βάροσ τθσ 

προςφεφγουςασ πρόςτιμο ςφμφωνα με τα άρκρα 5, 9 του ν. 2523/97 και το άρκρο 10 του 

ν.1809/88, λόγω παράβαςθσ των άρκρων 4 & 5 του ν.1809/88, για τθ φορολογικι περίοδο  
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1.1.2015-31.12.2015, ςυνολικοφ ποςοφ 1.200,00 €, λόγω μθ διαφφλαξθσ (απϊλειασ) του 

βιβλιαρίου ςυντιρθςθσ και επιςκευϊν τθσ με αρικμό μθτρϊου .... φορολογικισ ταμειακισ 

μθχανισ. 

Θ ωσ άνω προςβαλλόμενθ πράξθ εδράηεται επί τθσ από 16.11.16 Ζκκεςθσ Ελζγχου ΕΛΡ 

(ν.4308/2014) τθσ Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ ΒΟΛΟΥ, ςφμφωνα με τθ οποία θ προςφεφγουςα δε διαφφλαξε 

το βιβλιάριο ςυντιρθςθσ και επιςκευϊν τθσ με αρικμό μθτρϊου .... φορολογικισ ταμειακισ 

μθχανισ, όπωσ αυτό πρόεκυψε από τθν με αρ. πρωτ. ..../30.7.15 υπεφκυνθ διλωςι τθσ, που 

κατζκεςε ςτθν ωσ άνω Δ.Ο.Υ., περί απϊλειάσ του. 

 Θ προςφεφγουςα με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν ακφρωςθ τθσ ωσ άνω 

προςβαλλόμενθσ πράξθσ, επικαλοφμενθ παραβίαςθ τθσ ςυνταγματικά κατοχυρωμζνθσ αρχισ τθσ 

προθγοφμενθσ κλιςθσ ςε ακρόαςθ, και ιςχυριηόμενθ ότι οι διατάξεισ του άρκρου 10 του ν. 

1809/1988 εφαρμόηονται για παραβάςεισ που διαπράχκθκαν το διάςτθμα από 17.10.2015 ζωσ 

και 31.12.2015 κακϊσ επίςθσ και για αυτζσ που ζχουν διαπραχκεί μζχρι τθν 31.12.2014. 

 

 Επειδι, ςφμφωνα με όςα ορίηονται ςτισ διατάξεισ των παρ. 1 και 8 του άρκρου 12 του 

Ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Ρ.): «1. Για κάκε πϊλθςθ αγακϊν ι υπθρεςιϊν ςε ιδιϊτεσ καταναλωτζσ, 

μπορεί να εκδίδεται ςτοιχείο λιανικισ πϊλθςθσ (απόδειξθ λιανικισ πϊλθςθσ ι απόδειξθ παροχισ 

υπθρεςιϊν), αντί ζκδοςθσ τιμολογίου του άρκρου 8. Αντίτυπο αυτοφ του εγγράφου παραδίδεται, 

αποςτζλλεται ι τίκεται ςτθ διάκεςθ του πελάτθ. ………….. 

8. Θ ζκδοςθ ςτοιχείων λιανικισ πϊλθςθσ (αποδείξεων λιανικισ ι τιμολογίων) γίνεται με τθ χριςθ  

φορολογικϊν θλεκτρονικϊν μθχανιςμϊν που προβλζπει ο ν. 1809/1988 κατά τθ κζςθ ςε ιςχφ του  

παρόντοσ νόμου.» 

 Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 4 του ν.1809/88 «5. Σε κάκε περίπτωςθ απϊλειασ 

βιβλιαρίου ςυντιρθςθσ και επιςκευϊν, εκδίδεται νζο βιβλιάριο, το οποίο κεωρείται ςτθν 

αρμόδια Δ.Ο.Υ και ςτο οποίο αναγράφεται θ ζνδειξθ ‘Σε αντικατάςταςθ’». 

 Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 5 του ν.1809/88 «Ο χριςτθσ ι κάτοχοσ φορολογικοφ 

μθχανιςμοφ ι ςυςτιματοσ οφείλει να τθρεί και να διαφυλάςςει το βιβλιάριο ςυντιρθςθσ, το 

οποίο του παραδίδεται από τον κάτοχο τθσ άδειασ καταλλθλότθτασ ι εξουςιοδοτθμζνο από 

αυτόν τεχνικό αντιπρόςωπο, κατά τθν απόκτθςθ, κακϊσ και το φορολογικό μθχανιςμό ι το μζροσ 

του ςυςτιματοσ με τα ενταμιευμζνα ς` αυτό δεδομζνα για χρονικό διάςτθμα ίςο με το χρόνο που 

κάκε φορά ορίηεται από τισ αντίςτοιχεσ διατάξεισ του Κ.Β.Σ., για τθ διαφφλαξθ των φορολογικϊν 

ςτοιχείων. Επίςθσ οφείλει να μεριμνά για τθν ενθμζρωςθ του βιβλιαρίου με ό,τι ζχει ςχζςθ με τθ 

μθχανι, όπωσ ςυγκεντρωτικά δεδομζνα φορολογικισ μνιμθσ, ςυντθριςεισ, επιςκευζσ, κακϊσ και 

να καλεί αμζςωσ για αποκατάςταςθ τυχόν βλάβθσ τθσ μθχανισ. Με απόφαςθ του Υπουργοφ 

Οικονομίασ και Οικονομικϊν κακορίηονται οι λεπτομζρειεσ εφαρμογισ των υποχρεϊςεων αυτϊν. 

Το βιβλιάριο ςυντιρθςθσ και επιςκευϊν, το οποίο ςυνοδεφει πάντοτε το φορολογικό 

θλεκτρονικό μθχανιςμό επιδεικνφεται άμεςα ςε κάκε απαίτθςθ φορολογικϊν ελζγχων. 

 Επειδι,  με το άρκρο 10 του ν.1809/88 ορίηεται ότι: «1. Πποιοσ παραβαίνει τισ διατάξεισ 

του νόμου αυτοφ, των αποφάςεων που εκδίδονται κατ` εξουςιοδότθςι του και των διατάξεων 

που αναφζρονται ςτισ τεχνικζσ  προδιαγραφζσ των φορολογικϊν ταμειακϊν μθχανϊν και 

ςυςτθμάτων τιμωρείται με πρόςτιμο που προςδιορίηεται κατ` αντικειμενικό τρόπο. 

2. Για τθν εφαρμογι του αντικειμενικοφ ςυςτιματοσ ιςχφουν οι Εννοιολογικοί προςδιοριςμοί τθσ 

παραγράφου 2 του άρκρου 5 του ν. 2523/1997. 
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 3. Για όλεσ τισ παραβάςεισ εφαρμόηεται θ Βάςθ Υπολογιςμοφ No 1 (ΒΑΣ.ΥΡ.1) και ςυντελεςτισ 

βαρφτθτασ με αρικμθτικι τιμι που ορίηεται ωσ εξισ: …. η) Σε περίπτωςθ μθ διαφφλαξθσ ι μθ 

επίδειξθσ του Βιβλιαρίου Συντιρθςθσ και Επιςκευϊν εφαρμόηεται θ Βάςθ Υπολογιςμοφ No 1 

(ΒΑΣ.ΥΡ.1) και ο ςυντελεςτισ βαρφτθτασ ορίηεται ςε δφο (2).» 

 Επειδι ςφμφωνα με το άρκρο 38 παρ. 2 του ν. 4803/2014 : 

«Ο ν. 1809/1988 καταργείται από 1θ Ιανουαρίου 2015, κακϊσ και κάκε διάταξθ, ερμθνευτικι 

εγκφκλιοσ ι Οδθγία ζχει εκδοκεί δυνάμει εκείνου του νόμου. Κατϋ εξαίρεςθ παραμζνει ς ιςχφ το 

άρκρο 10 του ν. 1809/1988 για παραβάςεισ που διαπράττονται μζχρι τισ 31.12.2014.» 

Επειδι ςφμφωνα με το άρκρο 6 του ν. 4337/2015: 

Το δεφτερο εδάφιο τθσ παρ. 2 του άρκρου 38 του ν. 4308/2014 (Α` 251) αντικακίςταται από τότε 

που ίςχυςε ωσ εξισ: 

  «Κατ’ εξαίρεςθ, παραμζνει ςε ιςχφ το άρκρο 10 του ν. 1809/1988 για παραβάςεισ που  

διαπράττονται μζχρι τισ 31 Δεκεμβρίου 2015.» 

Επειδι ςφμφωνα  με το ΔΕΑΦ Δ 1142915ΕΞ 2016 ζγγραφο τθσ ΓΓΔΕ Δ/νςθσ εφαρμογισ 

άμεςθσ φορολογίασ : « … Τζλοσ, ςθμειϊνεται ότι οι διατάξεισ του άρκρου 10 του ν. 1809/1988 

κακορίηουν τισ κυρϊςεισ που επιβάλλονται για τθν παραβίαςθ των διατάξεων αυτοφ και των 

αποφάςεων που ζχουν εκδοκεί κατϋ εξουςιοδότθςθ αυτοφ του νόμου, εφαρμόηονται δε επί 

παραβάςεων των ΦΘΜ, που ζχουν διαπραχκεί κατά το χρόνο ιςχφοσ αυτϊν, δθλαδι από 

17.10.2015 ζωσ και τθν 31.12.2015, κακϊσ επίςθσ και για αυτζσ που ζχουν διαπραχκεί μζχρι τισ 

31.12.2014.»  

Επειδι ςφμφωνα  με το ΔΕΛ Η ΚΦΑΣ 1048539ΕΞ 2016 ζγγραφο τθσ ΓΓΔΕ Δ/νςθσ ελζγχων: 

«Σφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ περίπτωςθσ γ.1 τθσ παραγράφου 3 του άρκρου 10 του ν. 

1809/1988, θ ζκδοςθ ςτοιχείων από εγκριμζνο και μθ δθλωμζνο φορολογικό μθχανιςμό ι 

ςφςτθμα λογίηεται, ωσ ζκδοςθ ακεωριτων ςτοιχείων. … Τα προαναφερόμενα εφαρμόηονται για 

παραβάςεισ, που ζχουν διαπραχκεί κατά το χρόνο ιςχφοσ των διατάξεων του άρκρου 10 του ν. 

1809/1988, δθλαδι από 17.10.2015 ζωσ και τθν 31.12.2015, κακϊσ επίςθσ και για αυτζσ που 

ζχουν διαπραχκεί μζχρι τισ 31.12.2014.»  

 Επειδι ςφμφωνα με τθν από 16.11.16 Ζκκεςθ Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ ΒΟΛΟΥ, θ 

προςφεφγουςα δε διαφφλαξε το βιβλιάριο ςυντιρθςθσ και επιςκευϊν τθσ με αρικμό μθτρϊου .... 

φορολογικισ ταμειακισ μθχανισ, όπωσ αυτό πρόεκυψε από τθν με αρ. πρωτ. ..../30.7.15 

υπεφκυνθ διλωςι τθσ, που κατζκεςε ςτθν ωσ άνω Δ.Ο.Υ., περί απϊλειάσ του. 

  Επειδι οι διατάξεισ του άρκρου 10 του ν. 1809/1988 εφαρμόηονται για παραβάςεισ που 

διαπράττονται μζχρι τισ 31.12.2014 κακϊσ και το χρονικό διάςτθμα από 17.10.2015 ζωσ και τθν 

31.12.2015, και δεδομζνου ότι θ προςφεφγουςα διλωςε τθν απϊλεια του βιβλιαρίου 

ςυντιρθςθσ τθσ με αρικμό μθτρϊου .... φορολογικισ ταμειακισ μθχανισ, ςτισ 30.7.15 με τθ με 

αρ. πρωτ. ..../30.7.15 υπεφκυνθ διλωςι τθσ, ςυνεπϊσ ςτθν υπό κρίςθ περίπτωςθ δεν ζχουν 

εφαρμογι οι διατάξεισ του άρκρου 10 του ν. 1809/1988,  και ωσ εκ τοφτου ο ςχετικόσ ιςχυριςμόσ 

τθσ προςφεφγουςασ είναι βάςιμοσ και το επιβλθκζν πρόςτιμο του άρκρου 10§3η’ του ν.1809/88 

πρζπει να ακυρωκεί. 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

 Τθν αποδοχι τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 12.1.17 και αρικμό πρωτοκόλλου .... 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ ...., ΑΦΜ ..... 
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Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ του υπόχρεου με βάςθ τθν παροφςα απόφαςθ:    

Φορολογικι περίοδοσ 1.1.2015-31.12.2015 

Πρόςτιμο του άρκρου 10§3η’ του ν.1809/88   0,00  € 

    

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

Με εντολι του Προϊςταμζνου τθσ 

Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορών 

Ο Προϊςτάμενοσ τθσ Τποδιεφκυνςθσ 

Επανεξζταςθσ  

 

 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΦΑΚΟ΢ 

 

΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ. 


